三峡大学文件

	三峡大科〔2009〕34 号

关于印发《三峡大学服务地方
经济社会发展工作方案》的通知

校属各单位：

现将《三峡大学服务地方经济社会发展工作方案》予以印发，请遵照执行。

二OO九年十一月十一日

三峡大学服务地方经济社会发展工作方案

为了贯彻落实2009年党委（扩大）会议精神，更好地服务地方经济建设，发挥学校在地方经济社会发展全局中的重要作用，不断增强我校服务地方经济社会发展的能力，提升学校“双服务”的水平，经学校研究，决定开展校领导牵头联系宜昌县（市、区）、服务地方经济社会发展的活动，特制定以下工作方案：

一、联系方式

将宜昌14个县（市、区）划分成11个片区，分别由校领导担任片区组长，责任学院院长或分管科研的副院长任责任人，在组长的领导下，由责任学院负责组织相关单位共同落实具体实施方案（具体联系分工见附件）。

二、职责和任务

（一）总协调：党委（校长）办公室、科学技术处

（二）校领导：

1.负责联系县（市、区）领导；

2.出席对接会和协议签订仪式；

3.督促责任学院和相关学院完成工作任务。

（三）责任学院：

1.学院院长或分管科研的副院长担任责任人并报送科学技术处备案；

2.负责制定年度工作计划；每两个月进行一次工作总结并及时报送科学技术处；

3.组织本学院和相关学院专业技术人员参加对接会和协议签订仪式；

4.负责相应片区与学校的联络工作，如遇需协调的问题及时反馈至党委(校长)办公室及科学技术处。

（四）相关单位：

1.负责组织与落实本单位的服务地方工作；

2.积极支持与协助责任学院开展各项工作；

3.结合本单位学科特点与地方经济社会发展具体情况，主动调整研究方向，组织力量积极推进本单位与相应片区进行交流与合作，力求实效。

三、具体要求

（一）签订合作协议。与相关县（市、区）人民政府和所辖企业在充分协商和相互沟通的基础上，本着“优势互补、共同发展”的原则，签订战略合作、产学研合作基地、工程技术研究中心、校企共建研发机构等合作协议，在科技合作、技术开发、人才培养、新农村建设（我校对口支援点军区、秭归县九畹溪村、五峰土家族自治县采花乡长茂司村）等领域进行全方位合作，实现优势互补，促进共同发展，把协议真正落到实处。

（二）建立常态联系制度。与各县市区人民政府和所辖企业加强沟通与交流，建立常态联系制度。根据企业特点，由责任学院组织（相关单位协助）相关专家、教授进企业，不定期通报我校最新科研成果，征集企业科技需求，帮助企业解决技术难题。每学期组织2至3次产学研对接会。

（三）开展科技合作。与相关单位共同申报国家相关部委、省、市科技创新项目或资金支持项目，争取各种科技资金的支持。根据企业需求，进行产品技术改造、新产品的研发和成果转化等合作。

（四）加强人才培养等方面的合作。结合专业和企业特点，建立校外本科生实习基地和研究生创新培养基地。充分利用我校的人才资源优势，结合县（市、区）各单位的需求，为对方培养、培训各类人才。

 (五)落实科技人员进企业挂职兼职锻炼，同时积极吸纳企业及社会各方面的高层次人才到学校科研平台任职或兼职。实施“双进”和“互兼”制度，实现学校与企业科技服务无缝对接。

四、本工作方案从发布之日起实施，由科学技术处负责解释。

附件：校领导及各单位联系宜昌14个县（市、区）分工安排表

附件：

校领导及各单位联系宜昌14个县（市、区）分工安排表

	县、市、区
	校领导
	责任学院
	相关单位

	猇亭区、宜昌开发区
	刘德富
	电气信息学院
	土木水电学院
机械与材料学院

化学与生命科学学院

理学院

	夷陵区、点军区
	李建林
	机械与材料学院
	土木水电学院
地质灾害防治研究院

经济与管理学院

	五峰土家族自治县
	石亚非
	经济与管理学院
	土木水电学院
武陵民族研究院

政法学院

	远安县
	何伟军
	地质灾害防治研究院
	土木水电学院
化学与生命科学学院

三峡文化与经济社会发展研究中心

	长阳县
	谭志松
	文学院
	化学与生命科学学院
三峡文化与经济社会发展研究中心

武陵民族研究院

	西陵区
	焦时俭
	机械与材料学院
	电气信息学院
经济与管理学院

体育学院

	宜都市
	胡翔勇
	化学与生命科学学院
	医学院
理学院

	兴山县
	邹  坤
	化学与生命科学学院
	地质灾害防治研究院
武陵民族研究院

	伍家岗区
	王新祝
	电气信息学院
	经济与管理学院
机械与材料学院

艺术学院

	当阳市、秭归县
	田  斌
	土木水电学院
	医学院
地质灾害防治研究院

化学与生命科学学院

三峡文化与经济社会发展研究中心

体育学院

	枝江市
	黄应平
	医学院
	化学与生命科学学院
外国语学院

主题词：科技  服务  地方  方案  通知
三峡大学校长办公室           2009年11月11日印发
                                       共印5份